3^e *Théologie latine*. — 1. *Jusqu'à saint Anselme*. — Nous trouverons encore moins de progrès pour le dogme trinitaire jusqu'au xi^e siècle dans l'Occident envahi par les barbares, qu'en Orient, à part deux opuscules de Boèce († 526) sur la Trinité et l'Unité en Dieu. Voir BOËCE, t. II, col. 919. D'ailleurs, on était loin de l'imperfection des formules orientales; le symbole *Quicumque*, d'origine occidentale (v^e-vi^e siècle), voir dom G. Morin, *The journal of theological studies*, 1911, p. 161-190, 337-361, et les divers symboles de la même époque, provoqués par les controverses priscillianistes et plus ou moins connexes avec lui, comme les formules *Fides Damasi*, *Clemens Trinitas*, le *Libellus Pasloris*, le prouvent surabondamment. Denzinger, *Enchiridion*, 11^e édit., n. 15-40; ATHANASE (*Symbole de saint*), t. I, col. 2178-2187; K. Küntzle, *Antipriscillianiana*, Fribourg-en-Brisgau, 1905. Voir encore les anathèmes des conciles de Braga (561) et de Tolède, XI (675). *Enchiridion*, n. 231-233, 275-282. Dans ce dernier document déclaré authentique par Innocent III. *P. L.*, t. CCXIV, col. 682, la doctrine de la consubstantialité ou unité numérique de tout l'être absolu et de la distinction (*numero*) dans les seules relations *in hoc solum ... quod ad invicem sunt*, est très précisément formulée; ainsi le Fils, c'est Dieu sans nulle autre perfection *ad se* (absolue), mais simplement en tant que *ad Patrem est*. Le paragraphe qui concerne spécialement le Fils de Dieu, *Enchiridion*, n. 276, est le résumé de la dogmatique patristique, point de départ de la théologie du moyen âge.

Filius quoque de substantia Patris sine initio ante secula natus, nec tamen factum esse fatetur quia nec Pater sine Filio, nec Filius aliquando existit sine Patre; et tamen non sicut Filius de Patre, ita Pater de Filio, quia non Pater a Filio, sed Filius a Patre generationem accepit. Filius ergo Deus de Patre, Pater autem Deus sed non de Filio, Pater quidem Filii, non Deus de Filio; ille autem Filius Patris et Deus de Patre; æqualis tamen per omnia Filius Deo Patri, quia nec nasci cepit aliquando, nec desit. — Hic etiam unus cum Patre substantia creditur, propter quod et ὁμοούσιος Patri dicitur, hoc est ejusdem cum Patre substantiæ; ὁσμος enim græce unum, οὐσία vero substantia dicitur quod utrumque conjunctum sonat, una substantia. Nec enim de nihilo, neque de aliqua alia substantia, sed de Patris utero, id est, de substantia ejusdem Filius genitus vel natus esse credendus est. — Sempternus ergo Pater, sempiternus et Filius. Quod si semper Pater fuit, semper habuit